Quem in primis *māida* id est puerum vocat D. Matth. modo δέλτοι mo-  
*An paraliti- cens fuerit fi- lius aut seruus Centurionis.* do *māida* vocat D. Lucas: seruum vide- licet & puerum: *māic* enim vtrumque significat. Liberum est ergò propositum ægrotum, puerum Centurionis, aut seruum cogitare: Cùm autem in sacra pagina notatum sit, Centurionem mi-

fuisse, ad Christum non ipsum met accessisse, ut faciet Regulus pro filio oratus, filium Centurionis non fuisse coniicerem. Paterno etenim amore compulsus non misisset, sed accessisset ipse, quo ferventiū ad filium Christum vocasset. Seruus ergo meo iudicio hic est, qui tam quoniā seruiret liberaliter, amatur à Centurione magistro, sollicitè etenim serui sui quæritat salutē. Coniiciendum deinde est seruū vtilem fuisse, & futurum: grandior erat ergo, & iam homo.

Sic & de morbi specie dubitandum, vbi ait, *puer meus iacet in domo, paralyticus male torquetur.* Si male torquetur Centurionis seruus, hoc non à paralisi, quæ affectio est sine sensu & sine motu. Debebat ergo conuulsione conflictari, in qua motus & sensus, non aboleri, sed deprauari certum est. Est enim conuulsio, celso medico insigni, in qua neruorum rigor importunitus & acutus, modò caput scapulis, modò mentum pectori annectit, modò rectam & immobilem ceruicem intendit: sit enim conuulsio, authore Galeno, cum inuoluntaria nerorum retraktione, originem versus,

*An morbus  
quo detinetur  
hic seruus sit  
paralisis aut  
conuulsio.*

Cap. 3. l. 4.

3. de Loc. aff.  
c. 3. l. de Trem.

Palp. conuuls.

proinde comes est illi inflamatio principij neruorum cerebri videlicet, aut spinalis medullae, unde dolor. Nerui enim dum praeter voluntatem contorquentur, aut distenduntur, grauissimos sanè excitant dolores, non leues, aut stupidos,

**2. de loc. aff.** ut aduersus Archigenem eleganter dis-  
putat Galenus. Tali autem affectu pres-  
sum Centurionis seruum, fida verba D.

Matthæi personant, ὁ παῖς οὐ βέβλητο τὴν οἰκίαν τῆς φλυππός, οὐσιώς βασανίζουσαν. Quæ postrema verba conuulsiones, labores & ægroti dolores perspicue significat, βασανίζω per quæstionem extorqueo, & βασανίζομαι quæstione torti.

**Cap. 17.** Certum ergo centurionis seruum  
fuisse conuulsum: *malè habens* ( ait D.  
Lucas ) *erat moriturus*. Loquebatur ergo Medicinæ imperitus Centurio, vt  
vulgus, qui quoslibet motu captos vo-  
cat paraliticos: aut fortè succedebat ad  
conuulsionem paralisis, aut utrumque  
aderat affectus. Insolens quidem est  
conuulsioni, & epilepsiae successio pa-  
**ib. 3. Fen. 2.** ralis, sed à nobis cum Auicenna, est  
aliquando obseruata. An si non à mor-  
bo, à tortore Dæmone male torquetur

κεφάλ. x.

paraliticus hic? sed cum à nemine quod sciam cogitatum sit, aut literis mandatum, ad morbi prognosim diuerto.

*Malè habens* ait D. Lucas *erat moriturus.* Hunc paraliticum incurabilem esse. Sit paralisis, sit conuulsio, quis non videt salutem in præcipiti? Conuocatos credo à Centurione Duce & claro viro, peritiores, & exercitatos medicos, sed quid illi possent, audite paucis. Locus in primis Capharnaum in quo degebatur æger, & cui à Romanis præpositus Centurio custodiebat ciuitatem Galileæ metropolim, æstuosus, siccus, & rectorridus est, in quo morbos à frigida causa grassari, qualis conuulsio est, & paralisis, funestum. Dissentaneus etenim toto genere affectus est loco, ætati, & temperamento afflicti. Sit adolescens, sit iam in ætate matura, spes est, in angusto. Edictū enim Hippocratis est. Eos in morbis grauius periclitati quorum naturæ, ætati, aut habitui, morbus est dissentaneus. Vbi Galenus ferè sic ratiocinatur. Si locus, aut anni tempestas, aut temperamentum ægroti, nō potuit obsistere causæ morbi, dum sanitate firma frueretur, dūmque ut ipse

Aphor. 34.2.

loquitur Bonrðr ἵχσοα η ὄγια habet sanitatem sibi suffragantem multò minùs, ait ille, morbo iam facto superauerit, non assistente sanitatis robore.

Pergamus, si paralysis est, quia vniuersalis sine dubio & paraplegia est; Illa in Apoplexiā citò recurret, à qua forte & illa successit: si conuulsiuo tetano correptus, vnde tam malè torquetur, *Aph. 6. v. & Gal. in com.* tuor dies peribit, cùm enim, ait Galen, tetanus morbus peracutus sit, vt qui compositus sit ex emprosthotono, id est, ad anteriora tensione, & opisthotono, id est, ad posteriora tensione, citius in ipso sit iudicatio, nō tolerante natura longiori tempore, tēsionis laborem. Quò ergo se vertat ægrotans noster, horum quocunque morborum prematur pathemate, in præsenti vitæ periculo versari, luce meridiana clarius est.

*De paralitico*  
qui portaba-  
tur a 4. homi-  
nibus.

Paralyticus alter oblatus est Domino in lecto qui portabatur à quatuor hominibus Matth. 8. Marci 2. Et alius est ægrotus hic ab eo quem curatum in probatica piscina proponemus. Hic enim in ciuitate Christi curatur, nempe

Capharnaum, quæ Christi ciuitas appellatur, Chrisostomo & Theophilo, In Marc. 2. vbi portabatur à quatuor, ditior ergo testim. in 9. ut par est, & è longinquo illuc transfue- Matt. q. 5. etus. Paraplecticus certè & sine dubio à Medicis deploratus, mortique vicinus: Sic præproperè inter medias hominum turbas, per tegulas submissum, & Christo D. infinitos ægrotos illîc curanti oblatum legimus. Periculum népe illi in mora. Paralisis enim illa grauis, & vniuersalis, in apoplexiam vbiq; Quomodo sit & citissimè migrat. Apoplexia autē cita funesta paramorte funesta est, spirituum anima- lism. lium absoluta interceptione, & omni obstruēto commeatu. Vnde premuntur tandem, Διποτόπονγίας τε καὶ πέρχεται De ratione ab orthopnæa & graui spirandi diffi- cultate, cum stertore grauissimo prædicente necem.

Paralyticus tertius in Euangelio diui *De paralitico.* Ioannis c. 5. Curatur à Domino in pro- in probatica batica Piscina Hierosolymis. *Erat ait piscina.* diuus *Ioannes quidā ibi triginta octo annos habens in infirmitate sua.* Non explicat scriptura quod genus morbi esset, hominē tamen iacere paraliticum, dicunt

omnes interpretes. Hunc enim vidit Iesus iacentem & in grabato seu carabato, miserrimo pauperum lectulo, à *κρεας* & *βαρδος*, quod in eum solum caput recumbant, vel *ωστι τὸ κρεαντὸν ταῖς βαρύσ*. Quod ibi suspendantur pedes. Non mouebatur ergo homo hic, sed omnium partium infra caput resolutus, & paraplecticus, omni & sensu & motu destituebatur. Vniuersali erlaplegia *sen* go totius corporis paralisi, & iam inueterata laborabat, quam si Medicus curaret, dealbaret Coruum, aut Æthiopem. Obsidetur enim in paraplegia rota spina dorsi, quæ suapte natura frigida, cum sua neruorum propagine, à morbo frigidissimo, & glaciali, paralisi nempe, aut conuulsione, nunquam vindicatur. Est enim frigidum vbiique neruis inimicum, & calori nativo ipsum *τὸ θεράπων*: Multitudine deinde materiae frigidæ, & crassæ in paralisi, obruitur partium viuidus, & micans calor, collabiturque non animalitas solum, sed & partium nutricatus: Cum è cerebro perennis irruat humorum decubitus, qui partium porulos

Aphor. 18.5.

Ios obstruit , & alimoniæ , omnisque  
nutricatus vias præcludit : sicque tan-  
dem postrema symptomata inuehit ,  
Atrophiam , nempe marcorem , ac  
maciem carnium insignem , quæ Pa-  
ralysi iuncta . Obruet ingentes ista  
procella viros .

Quid ergo de veterano isto Paraly- *Peroratio.*  
tico triginta & octo per annos à mor-  
bo habito , sperandum ? Imo quid in  
natura monstrosius ? Quid in artis me-  
dicæ ~~euangelia~~ & exercitatione rarius ?  
Imo certè ~~κλάδοις απαντησθεντος ορύξ.~~ Rarissima ramis quercus . Portentosum tot  
annos viuere paralyticum . Credo  
Deum hunc reliquisse moribundum ,  
ut in curatione tam difficili , impossibili ,  
inaudita , & audita vi miraculi  
maxima : infidelibus omnibus , vel in-  
duratum , ferreumque cor habentibus ;  
nefas esset de Christi deitate ambige-  
re . Domine hominem nō habeo . Dicit  
ei Iesus . Tolle grabatū tuū & ambula .  
Et statim sanus factus est homo ille , &  
sustulit grabatum suum , & ambulabat .  
Omnia ergo Domine excelsa tua , &  
fluctus tui , super me transierunt .

*DE MULIERE INCLINATA  
à Christo D. miraculosè erecta.*

ENARRATIO III.

*Inquirit r.  
mulieris atas.*

**P**roposita est mulier inclinata in Euangelio Lucæ, 13. cum ait. *Erat Iesus docēs in Synagoga eorum sabbatis, & ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis octodecim, & erat inclinata, nec poterat sursum respicere.* Quænam autem mulier esset, nominatim non dicit scriptura. Sed cum tot annos morbo fuerit oppressa, & ob flagitia sua à Dæmone detenta, qui velut immanis tortor, spinam suapte natura in muliere antea erectā, contorqueret: Coniectādum est illam ante morbum fuisse natu grandiorem. Iamque longo morbi tractu senilem euafisse, mulierem vigorem exegisse, nec longè à quinquagesimo anno distare.

\* *Patria eiusdem.* Fuit ut ex contextu sacro colligere licet, & in Capharnaum. Quo autem

morbi genere præhenderetur , dubitari potest. Erat inclinata græcè est *συντίθεσα*. Est autem *συντίθειν* deorum inclinari , & inspicere. Erat ne

*An gibbosa  
vel conuulsa  
effet.*

igitur vel conuulsa , vel gibbosa , simplici illa gibbositate vulgari , quæ fit à semotione & luxatione vertebrarum dorsi. Vtrumque enim vitium spinam dorsi inflectere , & inclinare potest. Si quidem Conuulsio emprostotonos dicta , tēsio est flectentium muscularū in anteriora , ut opistotonos in posteriora. In illa mentum pectori , in ista caput scapulis annexitur. In Tetano autem tertia conuulsionis specie , æquali robore ad vtrasque partes vergente , cervix obriguit , rectaque & intensa manet immobilis , æquali nempè congenerum & antagonistarum muscularum , contentione violenta.

*Gal. lib. de  
trem. rig. pal-  
pit.*

Potuit ergo misera mulier conflictari emprostotonō , & si tamdiu arcuata ac inflexa permanferit. Est enim Conuulsio muscularum affectio , quæ non est interrupta motibus , nec accessiōnibus distincta , ut epilepsia , quæ corporis conuulsio est non perpetua.

Potuit & eadem gibbosa detineri & cyphosa , dorsumque habere ad ity-cyphon , hoc est exteriū atq; deforis conuexum,intū verò depresso. Qua figura gibbos post pubertatē detineri ad extremum senium,& Hippocrates, & experientia fidem faciunt.

*In Aph& lib.  
de Articulis.*

*Probat hanc  
fuisse conuul-  
sam.* De genere ergo morbi ambiguū est , sed hanc reuera fuisse conuulsam, duplicitatione mihi persuadeo. Prima quod mulier grauiter afficeretur à morbo, angeretur cruciatibus & dolore, qui sūt assidui, veræ, & primariæ cōuulsionis comites. Et ideò dicitur agitari à spiritu infirmitatis , id est à doloris , & morbi authore Dæmone. At illi qui simpliciter gibbi sunt , non ita vrgentur. In iis etenim spinæ dorsi in situ solū & naturali positu , afficiuntur : sed musculosæ illorum partes non cōuelluntur cum dolore, quanquam non rite suo fungantur officio & munere. Altera ratio est non laborabat mulier, vt notat Maldonatus à naturalibus causis, non defluxu humorum aut catharro, non flatu, vel tumore, à quibus Gibbositatem fieri & concitari , dice-

mus in tertia parte sequenti. Neque  
Medici, ait Theophila<sup>c</sup>tus; eam curare  
potuerunt. Prorsus ergò à dæmone  
agitabatur. Quod indicant Christi  
verba, cum ait. *Hanc autem filiam Abra-  
hæ quam alligauit Satanus : Ecce decem  
& octo annis, non potuit solui à vincu-  
lo isto sabbati?* Sed esto fuerit mulier  
à naturalibus causis conuulsa. Erat *Eamque fui-  
ait scriputra οὐ γένεσθαι, vbi de inter- se incurabi-  
lēm.*  
mulierem præ longa infirmitate degra-  
uatum, & diminutum, quæ omnino  
sursum respicere non poterat. Inde  
duo colligo. Conuulsionem primo nō  
in fieri, & depravato motu extitisse,  
quo sperari posset curatio, sed in facto  
esse, vbi conclamatum. Colligo se-  
cundò si imminuta mulier est, ergò  
marcida, & omni nutritia vi destituta  
hectica facta. At siccitatem conuulsio-  
ni iunctam curare, impossibile iudi-  
catum Hippocrati. Imo tam lethalis  
& oletria, quam sit ab helleboro con-  
uulsio.

*Deinde præ-  
ter conuulsio-  
nem erat tan-  
bida.*  
*Aphor. I. v.*

Esto fuerit præter naturam gibbosa  
tot annis, non inconsultò ad senten-

tiam Hipp. Qui gibbi ex asthmate aue  
tussi, ante pubertatem moriūtur, addes,  
& qui post pubertatē non protrahunt  
vitam diutiūs. Raro gibbosum post se-  
xagesimum vidimus annum.

Hipp. lib. de  
artic.

Peroratio.

Quocunque ergo se vertat misercula  
mulier, vndiq; moritur, viuere illi one-  
rosum, stare molestum, repit serpentū  
infima cōditione. Quid supereſt? mor-  
dicus ad victū terram voret altera Io.  
Gratiæ ergo tibi Christo. D. qui vindi-  
cata muliere à dæmonū tirannide pri-  
stinæ formæ nostræ eam restituīs.

*Os illi sublime dedit cœlumque videre  
Iussit & erexit os ad sydera tollere vultus.*

**DE LVNATICO A CHRISTO**  
**D. miraculosè sanato.**

**ENARRATIO IV.**

Vnaticus puer narratur in  
Euangelio Matth. 17. Marc.  
9. Luc. 9 *Et cum venisset, ait D.*  
*Matth. ad turbā, accessit ad eum homo ge-*  
*nibus prouolutus ante eum dicens. Domine*  
*miserere filio meo, quia Lunaticus est,* &  
*malè patitur; nam sàpè cadit in ignem,* &

crebro in aquam. Addit D: Marcus, illum habere spiritum mutū, qui ubiung; allidit illum, spumat, stridet dentibus, & arescit. Interrogauit autem Christus D: Pueri patrem: quantum temporis esset, ex quo ei hoc accidit. Respondit illi, ab infantia. Hæc nobis præfanda erant: Et illud, factum post transfigurationem miraculū, cùm a monte Thabor Iesus descendisset. Ex iis etenim manifestò ætate ægroti, & patriam, & morbi conditionem omnem coniucere licet. Vnde futura de illo prognosis, & prædictio.

*Hunc ægrotū  
non puerum  
sed adolescē-  
tem esse.*

Puer ergo hic nominatur in scriptura, quē tamen cùm diceret pater ab infancia laborasse, lōgaque, & chronica facta sit illius ægritudo, nō amplius tenellus infas, aut puer, sed in pubertate cōstitutus, iudicandus est. Iam ergo ferè adolescens duos septenarios transegerat.

Eius patria: Et erat Galilæus ægrotus hic: Post transfigurationē etenim in mōte Thabor curatus est, qui duab⁹ leucis distat à ciuitate Nazareth, in qua Christus D. conceptus est. Vnus erat, meo iudicio, hīc ægrotas, illīc de turba, qui Christū, immēdicabilia curantem, sequebatur.

Nec longius ergo, ut par est, distabat  
à patria moribundus ægrotans.

*Quo morbi Epilepsia autem laborasse, verba  
genere labo- ipsissima patris, & Euangelistarum te-  
raret stimonia fidem faciunt. Conuelleba-  
tur, dentibus stridebat, cadebat fre-*

Hipp. lib de quæter, & interim spumabat ore. Quæ  
morbo sacro symptomata Epilepsiam consequi vt  
Galen 3. de signa certa pathognomonica, & cōco-  
mitantia, medicis est in confessio. Lu-  
naticus deinde factus, & ad Lunæ mo-

*Quomodo E tum compositus morbus est : solet  
pilepsia per enim Epilepsia per Lunæ quadras, ea-  
Luna qua- dem sœvitie, statis recurrere periodis.  
dras recurrat. Surdo tandem, & muto spiritu corre-  
c. 147. in 17. ptus, arreptitius Lunaticus factus est.  
Matth. Ut loquitur Abulensis. Hæc igitur est  
summa morbi.*

*Refellitur O- Acriùs sanè, & cum stomacho in-  
riginis ca- surgit hic aduersus medicos Origenes,  
lumnia. incredulitatis & erroris insimulans  
eos, qui nec immundum spiritum arbit-  
rantur ( ait ille ) sed corporalem aliquam  
passionem ab humiditate nempè mota à  
corpo Lunæ humidissimæ naturæ. Medici  
sanè ( parcant Origenis Manes ) cum  
Philosophis, tales Lunæ in inferiora*

corpora dominatus , arcte tenent , & accuratè deffendunt. Ac deinde cum Theologis , maxima vis Dæmonum, fide , & certis experimentis , explora- ta est , & approbata. Vt enim luculen- tiùs enarratione sexta , & octaua tertiae partis demonstrabimus. Prauis corpo- ris nostri humoribus Dæmones se im- miscent , & Lunæ quadras appositè se- quuntur , vt addicti corporali substanciæ, humorum nempè orgasmo , & ap- paratu morbifico, multo faciliùs egro- tos diuexent, corpore contorqueant , & animorū falsa imaginatione, in absurdā præcipitent. Iuratus est naturæ huma- næ hostis Dæmon: Et quod naturalium qualitatum commercio agit , id omne in hominis perniciem minitatur.

Hoc sanè in misero adolescentे pro- posito certò certius , oculisque patet. Ait enim D.Cyrillus. *Quod nisi pruden- tia fuisset hic homo munitus dudum periis- set. Dæmon enim qui ipsum in ignem , & in aquam mittebat interfecisset eum om- nino nisi Deus refrænaisset. Hæc Cyrilus.* Quis sanè mentis aduersus ipsissimam veritatem iret inficias ? sed hunc etiam

Dæmones se  
prauis humo-  
ribus corporis  
immiscerunt  
de fiunt mor-  
borum causa.

à naturalibus causis morbo sōticos laborasse , nemo contradicet . Nam præterquam quod à dæmone agitatur , & motui Lunæ subijceretur , manifesta aderat naturalis morbi causa .

In Matth.

*Quæ etiam  
ēsset in Lunati-  
co naturalis  
morbis causa.*

*De Galilæorū  
victu.*

*Lib. de mor-  
bo sacro.*

Quæ sententia Caietani est . Crassa etenim viscida , & lenta pituita cerebri ventriculos anteriores quam maximè obsidebat , magna exundabat humiditate cerebrum , & algiosa intemperie premebatur : Hac nempè ætate puerorum , puberum , & adolescentium , in qua ab incauto ciborum esu , helluatione , & comedatione , non mediocris fit pituitæ , humorumque crassiorum in corpore prouentus . Ferrax est Galilæa horariorum fructuum , quibus dum se ingurgitant pueri , & adolescentes , morbis à cerebro gravissimis exponunt se : Aciditate enim , & stipticitate , nocent cerebro frustus , & ea qua præstant dulcedine , generant vermes : quorum tetrico vapore capite perculso , graues epilepsias pueri , iuuenesque incurrit . Nec ad hoc spernendum nobis , quod norat Hippocrates : Africanos morbo Epilepsiarum ob-

noxios maximè qui mediterranea in-  
habitant, & Galileā. Caprinis enim pel-  
libus induūtur, & carnibus vescuntur;  
nullum etiam stratum, aut pallium, aut  
calceamentū habent, quod non sit ca-  
prinū : Non enim alia ipsis sunt pecora  
præter capras, & boues : at hęc admota,  
& comesta morbum augent. Potuit &  
melancholia præter naturam generare  
morbū: Locum enim retorridū Galilæam  
atrabilarios incolas habere, & in  
magnum istū morbū proclives, non est  
dubitādū. Pugnaces Galilæos notat Iō- lib. 3. de bello  
sephus. Ergo exusti, & iracudi, ira enim Iudaico c. 2.  
est appetitus vindictæ, vnde bellum.

Sed amplior est cacochymia, & vitio- *Galilæa tem-*  
*sorū humorū in Galilæis demonstratio, peries.*  
ab inæqualitate ventorum, quibus tota  
Galilæa impeditur. Quæ etsi australis  
sit, montosa tamen, frigoribus, caloribus,  
contrariisque ventis, inæqualiter  
vrgetur : Inconstantibus temporibus  
( adde & locis ) inconstantes, & mali *Aphor. 8. 5.*  
iudicij fiunt morbi, ait Hippocrates.  
Quod si ad aërem & locum addas  
aquas, ex quarum vsu, nō minus quam  
à cibo, aut ab aëre, conseruamur,

Hippoc. de  
ære aquis.  
& loc.

aut de bono statu deturbamur: Inuenies Galilæam non fontanis, sed è montibus delabentibus aquis, potum, & alimoniam capescere. Aquas autem quorum fontes è petris scaturiunt, duras esse necesse est. Nec præterea fluūt impermixtæ, tenues, & sinceræ aquæ ex locis vbi ferrum nascitur, ait idem Hippocrates, aut æs, aut argentum, aut aurum, aut sulphur, aut alumena, aut bitumen, aut nitrum, & alia metalla, quæ à montibus copiosa petuntur. Data est ergo propositi Lunatici, naturalis & euidens morbi causa, quam plerique ex doctribus Ecclesiæ dum recipiunt, dæmonis iniuriam non ideo pernegrant, utramque enim causam adefesse manifestum est.

*Lunaticum istum incurabilem istam* Aphor. 45.2 Sed, vt me de prognosi absoluam, in tanta causæ magnitudine, in tanta symptomatum varietate, & vehementia ostendit. Quid de præsentis ægroti salute expectandum? Quis vel extra omnem dæmonum insultum, difficilem curam non pronuntiaret? Audi in isto impossibilem. Finem Epilepsiarum, editio Hippocratis, adferat etatis, loci, &

viētus mutatio. Sed cuiusnam Epilepsia? Ea enim triplex est, vna primaria. 3. de loc. aff. Cuius est causa in cerebro cumulata, altera per consensum, quae duplex est, vel ab ore ventriculi elato vapore, aut ab externa & longinqua alia parte, suscitata aura, quae motus conuulsuos, & epilepticos ad cerebrum compulsa, excitet. Duę ergo in primis postremæ, mutatione ætatis, aut loci, aut viētus, Medicinam nesciunt. Ergo si primaria est in cerebro nempè, & à cerebro: qualem fuisse in præsenti ægroto coniicimus, quia nempè sit à primis annis, iamque inueterata, nec manifestò ab alia quadam parte suscitata dicatur. Cùm illa mutatione ætatis per septen-nios non fuerit curata, prorsus fatalem ad interitum hanc Epilepsiam iudicare par est: Lege diuini Hippocratis. *Quibus ante pubertatem fiunt comitiales morbi, curationem recipiunt: at quibus eueniunt vigesimo quinto, ferè commoriuntur.* Addidit quidem τὰ πολλὰ quod aliquando fatigente ætate soluantur, nempè cùm sympatheticè vrgent. Vitium autem idiopathicum in

Aphor. 7. 5.

cerebro conceptum, coëtaneum, coënum, & σωτροφον, immedicabile pror-  
Lib. de aëre aquis & loc. sus. Voçat Hipp. comitialem morbi  
&c. Epid. τλω ταν παιδιων εσσων. Pueris enim est  
admodum familiaris, & vernacula hæc  
morbi species, idque ut doctè notat

Lib. I. fen. I. tract. v. c. 10. Auicenna magis in australibus locis,  
& calidis: quām septentrionalibus, &  
frigidis. Sed si non θηλευτικὸν epilepsiam  
est puerilis ætas, eius τὸ ἀπαλλακτικόν  
& discussorum debet esse pubertas,  
τλω έπλακψην splendorem nempè,  
& lumen caloris nativi, & viuifici mo-  
dò micantis, quod anteà naturæ clau-  
stris detinebatur. Quod cum noster æ-  
grotans non fuerit assecutus, omnis  
certè curationis spes, retrò apud illum  
collapsa refertur.

*Epilepticum,* Sed & posteriores qui accedunt mor-  
*institutio mu-* bi, maximis damnis dum augent ægrū,  
*tam etiam &* omne salutis solamen detruunt. Sur-  
*surdum.* dus & mutus factus est miserabilis æ-  
ger: à surdo & muto dæmone sollici-  
tatur, qui omnem morbi agitādo ma-  
teriā, eam è cerebro in vocis & auditus  
instrumenta propagauit; omnis ergò  
τὴ ἀκεστηίς & sensorij effæta est virtus,

omnis fandi sublata potestas , est mutus ut pīscis. An ergo huic miserrimo in mutationē victuum speranda salus? An illi à remediis queritanda medela?

Ah ! quomodo de cœlo cecidisti Lucifer qui manè oriebaris ? Corruisti in terrā qui vulnerabas gentes ? ô Domine detrahe illum in profundum lacum Qui super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculeabis Leonem & Draconem. Restitue animam meam à malignitate illorum , à Leonibus unican meam.

*Peroratio.*

---

*DE LYCANTHROPICS,**Gallicè , loups-garous , à Christo**D. miraculo restitutis.**ENARRATIO V.*

**E**atura mihi cùm Origene dissensio, idemq; quod antea bellum , si ægrotos Gerasenos de quibus est futurus sermo , arreptitios à dæmone non dicam: quo nomine & Abulensis eos designat. In Matth.

Dum autem sacra pagella Lunaticos vocat, in quibus nempè dæmon, humorum & Lunæ motum obseruat, sequiturque: non erit absolum, aut à diuinis literis, & Euangelistarum mente alienum: si eos etiam à morbifica causa laborasse morbo intelligamus. Morbo equidem qui ægrorum temperamento, & loco, & tempori, ita consentiet, ut negari non possit, iis intellectis quæ circa ægrotos scriptura narrat.

*Quo morbo laborarent & Gerasene-* Designamus ergo Gerasenos istos abreptitos, vulgari mania melanchogroti Geraseni. lica affici, quam græci medici lycanthropiam, lupinam insaniam vocant, gallicè *loups-garous*. Eam autem loci, & incolarum temperamento, non admodum dissimilem ut demonstrem, hæc sunt prælibanda. Factum est miraculum cum venisset Iesus transfretum εἰς τὴν χώραν τῆς γερεσίων in regionem Gerasenorum, ait D. Matth. D. Marcus, & Lucas habent τῶν γαδαρίνων. Quæ lectio interpretibus ambigua est: Sed eadem est regio Gergessa, Gennesareth, raffa, aut Gadara, quæ est trans Genesar,

seu Giuosar, vulgò Genezareth. Est autē Genezareth lacus limpidissimus & piscosus in Galilæa nomē habens à vicinæ terræ amænitate, fructuū & arborum vbertate, vnde hortus principis appellatur. Dicitur & lacus Cynereth, figura enim citharam representat. Nec longè distat lacus hic à mari Galilææ, seu à stagno Tyberiadis, vt ex Rabano & Beda, vocatur à D. Thoma. Notant autem Euangelistæ Christum de naui egressum, hoc fecisse miraculum: non tamen in Gadara, aut Geraza, metropoli ciuitate Gerasenorum, vt vult Titus apud D. Thomam: sed in vico Tella dicto, per leucam à metropoli Gerasa distante, vt notant Itineraria. Nec longè Tella distat à monte Galaad, in quo pascebantur porci, de quibus in Euangelij historia mentio est, nec lacus in quem præcipitantur longè diffitus est, & ab eo monte semotus.

An ne ergò locus hic stagnosus, maritimus, & montanus, calidus, & exustus, in humido & sicco inæqualis, cumulandis prauis humoribus atrabilariis est opportunus? Generari siccari.

Abraham Or-  
tellius in pa-  
tergo.

In catena  
aurea.

Quo in loco  
factum sit hoc  
miraculum.

3. de loc. aff.  
cap. 6.

tatem in aëre circumfuso locis , in quibus saxa sunt , aut mare ; anteā ex Auicenna dicebamus . Et Galenus narrat melancholiam in cerebro gigni , cùm videlicet internus calor , aut flauum bilem , aut crassum , atrumque sanguinem , superassauit . *Quæ melan-*  
*cholicum sanguinem efficiunt , ait idem*  
*Galenus , sunt caprina , bubulaque caro ,*  
*magisque hircina & taurina : sed maxime*  
*Asinorum Chamelorumque carnes , nam*  
*& his nonnulli vescuntur .* Hos autem fuisse Ægyptios Alexandrinos & his confines passim testatur .

Hos agrotos  
energumenos  
lycanthropi-  
cos etiā fuisse,  
loups-ga-  
rous , vulgo .

De concordia  
Euangelist.

Hos autem huius loci propositos agrotos energumenos Lycanthropica etiam melancholia vrgeri , apertissimis verbis declarat Euangelium . D. enim Matth. cap. 8. duos recenset , qui sauni nimis erant , de monumentis exeuntes , ita ut nemo posset transire per viam illam . D. autem Marcus , & D. Lucas 8. solū vnum Christo occurrisse ferunt . *Quoniam* ut ait D. August. *vnum eorum cele-*  
*brioris persona , & maioris insaniae fuit , ob*  
*quem regio illa maximè dolebat , & pro cu-*  
*ius salute populus fatagebat , proinde eius*

curatio famosior. Energumenum autē istum, & à dæmone tantopere agitatum, verè etiam lycanthropicum à naturali causa extitisse intelligemus, si Medicos, de lycanthropia edifferentes, cùm contextu sacro, verbo ad verbum conferamus.

De eo ergo sic D. Lucas ( atque de altero idem crediderim coniectan- Conferuntur  
verba Euani-  
dum ) H abebat ait Dæmonium temporibus gelitarum, cù-  
multis, & vestimentis non in duebatur, ne-  
que in domo manebat, sed in monumentis. iis quæ de ly-  
cæthropia sūt  
apud Paulum  
Aeginetam.  
Quæ verba eadem sunt cum iis quæ retulit Paulus medicus de signis lycan-  
thropiæ. Per noctem enim domo egredi, lib. 3. cap. 16.  
ait Paulus, per omnia Lupos imitantur lycanthropici, & quoad illucescat circa de-  
functorum monumenta vagantur. Addit D. Lucas, vinciebatur catenis & compe-  
dibus custoditus, ruptis vinculis, in defera-  
ta agebatur à Dæmone. Addit etiam Pau-  
lus, per pallidi sunt, obtusè cernunt & im-  
becilliter vident, oculis & lingua arescant,  
neque salivam expiunt, siti enecantur  
inexplebili, tibias quod frequenter impin-  
gant, aut à Canum morsibus per noctes,  
exulceratas habent, adeo ut sanari ne-

*queant. Quid per Deos oro similius  
in vtrorumque idea? Quis quos Pau-  
lus recenset non diceret à Dæmone  
prehensos? Quis quos Euangelista,  
Humoris me- non lycanthropicos? Quæ non potest  
lancholici ef- ferina illa, & admodum maligna me-  
fectu.*

*Gal. 2. de nat.  
fac. lib. de a-  
trabile de tu-  
mor. præter  
nat.*

*lancholia in cerebro cumulata? Intus  
in corpore pererrans, cancri occultos  
excitat, dolores implacabiles concitat,  
mentem excruciat, ossa exedit: exte-  
rius totam corporis faciem deturpat,  
exulcerat, tumefacit cum deformitate,  
terram item eructata rodit, bullas  
attollit, & fermentat. Calamitosius  
tandem, cum hominis ingenium extra  
modum effera iactat, uno verbo, cum  
perturbata, & alienata mente, ex ho-  
mine omnium animalium sapientissi-  
mo belluam facit.*

*In deforme viros animal mutauit, ut  
iidem,*

*Dissimiles homini possent, similesque  
videri.*

*Sed ut ad obsessos & à Dæmone abre-  
ptos Gerasenos, redeamus: Eos lycan-  
thropicos vberius intelligemus, non  
solum ex loci temperie morbis hisce-*

melancholicis opportuna , sed & à tē-  
poris occasione conuenienti. Initia fuit

horum curatio à Christo D· circa hye- Quo tempore  
Christus D.

mis finem. Quod ex Christi D. Itine- hoc fecerit

rario colligo,cum ait , *Tum tota hyeme miraculum.*

*illa peragravit prima vice Galileam uni-*

*uersam, quo facto in regionem Gerasenorum*

*traycit. Postrema ergo hyemis parte,*

hoc fecit miraculum Christus : statim

enim de naui egressus ad terram , vt

notant D. Marc. & Luc. occurrit iste